
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

AJUDÂNCIA GERAL 

BELÉM – PARÁ, 14 DE SETEMBRO DE 2018. 
BOLETIM GERAL Nº 167

MENSAGEM
 "Venham a mim, todos os que estão cansados e sobrecarregados, e eu darei descanso a vocês. Tomem sobre vocês o meu jugo e aprendam de mim, pois
sou manso e humilde de coração, e vocês encontrarão descanso para as suas almas. Pois o meu jugo é suave e o meu fardo é leve".(Mateus 11:28-30) 
 

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

15 DE SETEMBRO DE 2018 (SÁBADO):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:

TEN CEL QOBM ADALMILENA CAFE DUARTE DA COSTA 5749077/1 15/09/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA 51855687/1 15/09/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA 57175161/2 15/09/2018 COORDENADOR DO CIOP 1º
TURNO

CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA 57218021/1 15/09/2018 OFICIAL PERITO

CAP QOBM EDEN NERUDA ANTUNES 54189075/2 15/09/2018 COORDENADOR DO CIOP 2º
TURNO

2 TEN QOABM FRANKLIN RAMOS RIBEIRO 5827159/1 15/09/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

(Fonte: Nota nº 8900 - QCG-COP)

2 - SERVIÇO PARA O DIA

16 DE SETEMBRO DE 2018 (DOMINGO):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:

TEN CEL QOBM JOSAFA TELES VARELA FILHO 5749131/1 16/09/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO 51855688/1 16/09/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM ADRIANO GONCALVES DE SOUZA 57216360/1 16/09/2018 OFICIAL PERITO

CAP QOBM RAIMUNDO NONATO MOURA DA SILVA FILHO 57191260/1 16/09/2018 COORDENADOR DO CIOP 2º
TURNO

CAP QOBM SAIMO COSTA DA SILVA 57174105/1 16/09/2018 COORDENADOR DO CIOP 1º
TURNO

1 TEN QOEBM MOISES FREITAS GONCALVES 5193621/1 16/09/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

(Fonte: Nota nº 8901 - QCG-COP)

3 - SERVIÇO PARA O DIA

17 DE SETEMBRO DE 2018 (SEGUNDA-FEIRA):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:

TEN CEL QOBM SAMARA CRISTINA ROMARIZ CARVALHO 5749140/1 17/09/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM EDILSON DE JESUS BAIA FERREIRA 5826870/1 17/09/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM ALUIZ PALHETA RODRIGUES 54185206/1 17/09/2018 COORDENADOR DO CIOP 2º
TURNO

CAP QOBM AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA 57190113/1 17/09/2018 COORDENADOR DO CIOP 1º
TURNO

CAP QOBM SANDRO DA COSTA TAVARES 57200907/2 17/09/2018 OFICIAL PERITO

2 TEN QOEBM LUCIVALDO DE SOUZA GUEDES 5158958/1 17/09/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

(Fonte: Nota nº 8904 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

GABINETE DO GOVERNADOR
 

Boletim Geral nº 167 de 14/09/2018 Pág.: 1/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
9461CCE28E e número de controle 481 , ou escaneando o QRcode ao lado.



DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X da Constituição
do Estado do Pará, e art. 12, alínea “a”, item 3, do Decreto Estadual nº. 2.400, de 13 de agosto de 1982, e considerando o disposto nos
arts. 2º e 5º, § 1º, alínea “d”, art. 16, alínea “d” e art. 24, alínea “c”, todos do Decreto Estadual nº. 2.400, de 13 de agosto de 1982;
Considerando o art. 11 da Lei Estadual nº. 4.491, de 28 de novembro de 1973; Considerando o Ofício nº. 027/2018-Gab. Cmdº. CBMPA,
de 6 de agosto de 2018; Considerando as informações constantes no Processo nº. 2018/370984; Considerando o Parecer nº. 367/2018
da Procuradoria-Geral do Estado.

RESOLVE:
Art. 1º Fica designado o MAJOR QOCBM JOSÉ MÁRIO BARBOSA DE BRITO para participar, por designação, de estágio presencial em
doutorado na Universidade de Quebec em Montreal no Canadá entre setembro de 2018 e agosto de 2019, sem prejuízo de sua
remuneração.
Parágrafo único. O Bombeiro Militar não fará jus a diárias e ajuda de custo.
Art. 2º O Bombeiro Militar passará à situação de adido.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE SETEMBRO DE 2018.
 
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
Diário Oficial nº 33698, de 12 de setembro de 2018.
(Fonte: Nota nº 8967 - QCG-AJG)

2 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO

O militar abaixo relacionado participou a Diretoria de Pessoal que foi extraviado  a carteira de identidade de sua dependente: ADRIANA
NAZARÉ MOTTA DE SOUZA
Nome Matrícula Unidade: Registro:

CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA 5267560/1 DST 00008/2018.106339-0

Protocolo: 122452
(Fonte: Nota nº 8951 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

SUB TEN QBM LUIZ CLAUDIO ARRAES DO AMARAL 5398924/1 11º GBM TRANSFERIDO DO
26°GBM 12/09/2018

Protocolo: 123565
(Fonte: Nota nº 8980 - QCG-DP)

2 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

SUB TEN QBM AELSON FRANCELINO DE SOUZA 5608945/1 1º GBM Transferido do 11° GBM 05/09/2018

Protocolo: 122012
(Fonte: Nota nº 8996 - QCG-DP)

3 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c PARECER Nº   156/2018 -  COJ   , publicado em
Boletim Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o
tempo de 01 (um) ano e 06 (seis)  meses        de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Técnica
Estadual do Pará - Belém, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM FABIO WENDELL LIMA DA LUZ 5608708/1 12/03/1990 10/12/1992 540

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Requerimento: 347
(Fonte: Nota nº 8982 - QCG-DP)

4 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c PARECER Nº   156/2018 -  COJ   , publicado em
Boletim Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o
tempo de 01 (um) ano  de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Estadual Remígio Fernandez  -
Marapanim, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM -MUS VITOR FERREIRA ALVES 5159202/1 10/03/1988 16/12/1989 360

DESPACHO:

Boletim Geral nº 167 de 14/09/2018 Pág.: 2/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
9461CCE28E e número de controle 481 , ou escaneando o QRcode ao lado.



1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 121874
(Fonte: Nota nº 8993 - QCG-DP)

5 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c PARECER Nº   156/2018 -  COJ   , publicado em
Boletim Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o
tempo de 07 (sete) meses e 15 (quinze) dias       de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola
Estadual de 1º e 2º Graus Edgar Pinheiro Porto - Belém, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal, até 01 de abr il de   
1990  (inclusão no CBMPA) em virtude da superposição na contagem dos anos de serviço, que estão concomitantes ao tempo de serviço
de inclusão do militar no CBMPA, situação vedada pelo art. 139 da Lei nº 5.251, de 31 de julho de 1985.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM FRANCISCO IRAND RAMOS PANTOJA 5122554/1 13/03/1989 16/12/1991 225

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 123346
(Fonte: Nota nº 8998 - QCG-DP)

6 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência do período de férias dos militares:
Nome Matrícula Unidade: Mês de Referência: Ano de Referência: Data de Iníc io:  Data Final:

SUB TEN QBM CARLOS DAVID LOBO DA SILVA 5037603/1 QCG-DAL OUT 2017 01/12/2018 30/12/2018

SD QBM BRUNO MAUÉS FARIAS 5932425/1 29º GBM OUT 2017 23/08/2018 28/08/2018

Protocolo: 120759
(Fonte: Nota nº 8930 - QCG-DP)

7 - L ICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO

PORTARIA Nº 670, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o art. 70, § 1º, alínea “a” e art. 71, § 1º  da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o processo gerado por meio do protocolo nº 113825 – CBMPA.
 
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 03 (três) meses de licença especial ao CB BM JUCINEI LOPES DUARTE, MF 57173661-1, do 7º GBM - Itaituba, no
período de 01/10/2018 a 29/12/2018, referente ao decênio de 01/04/2006 a 01/04/2016, (1ª licença). Apresentação dia 30/12/2018,
pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º - Ao comandante do militar, fazer o controle regulamentar da licença informando o término por meio de documento à Diretoria de
Pessoal.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 113825
(Fonte: Nota nº 8983 - QCG-DP)

8 - L ICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO

PORTARIA Nº 671, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o art. 70, § 1º, alínea “a” e art. 71, § 1º  da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o processo gerado por meio do protocolo nº 120747 – CBMPA.
 
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 06 (seis) meses de licença especial ao CB BM EMANUEL LOBATO RODRIGUES, MF 54185198-1, do Centro de
Atividades Técnicas, no período de 01/10/2018 a 29/03/2019, referente ao período de 03/02/2004 a 18/12/2007, acrescido 06 (seis) anos,
01 (um) mês e 15 (quinze) dias de serviços prestados à Força Aérea Brasileira, já averbados (1ª licença). Apresentação dia 30/03/2019,
pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º - Ao comandante do militar, fazer o controle regulamentar da licença informando o término por meio de documento à Diretoria de
Pessoal.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Boletim Geral nº 167 de 14/09/2018 Pág.: 3/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
9461CCE28E e número de controle 481 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Protocolo: 120747
 
(Fonte: Nota nº 8985 - QCG-DP)

9 - PROMOÇÃO

1 -  QUADRO DE ACESSO:
Em cumprimento a decisão da Comissão de Promoção de Praças (CPP), composta para a promoção do dia 21 de abril de 2018, fica
incluído no Quadro de Acesso, para as promoções previstas para a data supramencionada, por satisfazer as condições previstas no art.
20, da Lei nº 8.230/2015 (Lei de Promoção de Praças), concomitante com os artigos 10 e 11, do Decreto Estadual nº 1.337/2015
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças), a praça abaixo nominada:
A -  QUADRO DE ACESSO POR ANTIGUIDADE
A.2 -  QUADRO ACESSO DE PRAÇAS CONDUTOR E OP. DE VTR (QBMP-01)
A.2.1 -  A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE BM

Nº GRAD. NOME PONTUAÇÃO UBM

1. 1º SGT WALTENIR COSTA ARAÚJO 4,26 11º GBM

 
B -  QUADRO DE ACESSO POR MERECIMENTO:
B.2 -  QUADRO ACESSO DE PRAÇAS CONDUTOR E OP. DE VTR (QBMP-01)
B.2.1 -  A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE BM

Nº GRAD. NOME PONTUAÇÃO UBM

1. 1º SGT WALTENIR COSTA ARAÚJO 4,26 11º GBM

Conforme Parecer nº 88, de 04 de abril de 2018, da Comissão de Justiça do CBMPA, que opinou pela anulação da punição de 11 (onze)
dias de Prisão, imposta ao 1º SGT BM WATENIR COSTA ARAÚJO, publicada no BG 171, de 12 de setembro de 2014.
Quartel em Belém-PA, 19 de Abril de 2018.
 
Augusto Sérgio Lima de Almeida- CEL QOBM   - Subcomandante Geral do CBMPA e Presidente da Comissão de Promoção de Praças;
Idbas Filho dos Santos Ribeiro - CEL QOBM - Membro Nato da Comissão de Promoção de Praças; Edinaldo Rabelo  Lima – TEN CEL
QOBM - Membro Efetivo da Comissão de Promoção de Praças; Jerry  Emerson Menezes Arrais – CAP QOABM  - Membro Efetivo da
Comissão de Promoção de Praças e Rui   Guilherme Sarmento Alcântara - 1º TEN QOABM   - Secretário da Comissão de Promoção de
Praças.
Fonte: Nota para BG nº 010 - CPP/SET/2018. 
(Fonte: Nota nº 8976 - QCG-SUBCMD)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - CONCESSÃO DE DIÁRIA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 653,  DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
Conceder diárias aos militares: TEN CEL QOBM Luis Cláudio Rego dos Santos, CAP QOABM Santino Contes Loureiro e SGT QBM
Alexandre Tenório do Nascimento, 6 (seis) diárias de alimentação e 5 (cinco) diárias de pousada para cada. Origem: Itaituba/PA. Destino:
Rurópolis/PA. Data: 18 a 23 de junho de 2018. Objetivo: A fim de capacitarem da equipe de Brigadista de Combate a Incêndio da
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil.

Ordenador: ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 360175
Diário Oficial nº 33698, de 12 de setembro de 2018.
(Fonte: Nota nº 8968 - QCG-AJG)

2 - DESLIGAMENTO DE VOLUNTÁRIO CIVIL

PORTARIA Nº 665, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar;
Considerando o que preceitua o art. 4, parágrafo único do Decreto n° 1.297,de 19/10/2004, que dispõe sobre o serviço voluntário no
âmbito do CBMPA.
 
RESOLVE:
Art. 1° - Desligar os voluntários civis abaixo relacionados:
§ 1º -  A contar de 01 de setembro de 2018 , por término de contrato, BARBARA INGRID VARELA PINHEIRO, da Diretoria de Ensino e
Instrução do CBMPA.
§ 2º  - A contar de 01 de setembro de 2018 , a pedido, BRUNA THAYNÁ RODRIGUES CARDOSO, do Controle Interno do CBMPA.
§ 3º  - A contar de 01 de setembro de 2018 , por término de contrato, THAIS BARROS CARDOSO, do Centro Integrado de Operações
- BelémPA.
Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a contar das datas especificadas no artigo anterior.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Boletim Geral nº 167 de 14/09/2018 Pág.: 4/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
9461CCE28E e número de controle 481 , ou escaneando o QRcode ao lado.



 
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 122930
(Fonte: Nota nº 8992 - QCG-DP)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 55/2018
Valor: R$ 204.400,00
Fonte do Recurso Apostilado: 0101006355
Unidade Gestora: 310101
C. Funcional: 06.182.1425.8282
Elemento de Despesa: 339033
Data da assinatura: 10/09/2018
Vigência: 06/02/2018 a 05/02/2019
Objeto: Alteração da Dotação Orçamentária para o empenho das despesas relativas ao Contrato nº 55/2018.
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento -  Cel QOBM.
Protocolo: 359901
Diário Oficial nº 33697, de 11 de setembro de 2018.
(Fonte: Nota nº 8962 - QCG-AJG)

4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 56/2018
Valor: R$ 222.600,00
Fonte do Recurso Apostilado: 0101006355
Unidade Gestora: 310101
C. Funcional: 06.182.1425.8282
Elemento de Despesa: 339033
Data da assinatura: 10/09/2018
Vigência: 14/03/2018 à 14/03/2019
Objeto: Alteração da Dotação Orçamentária para o empenho das despesas relativas ao Contrato nº 56/2018.
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento -  Cel QOBM.
Protocolo: 359906
Diário Oficial nº 33697, de 11 de setembro de 2018.
(Fonte: Nota nº 8964 - QCG-AJG)

5 - ERRATA - INCLUSÃO DE DEPENDENTE, DA NOTA Nº 7625, PUBLICADA NO BG Nº 114 DE 20/06/2018
INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Grau de Parentesco : Nome do

Dependente: Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM GILZIMAR CORREA DE ALMEIDA 57173918/1 COMPANHEIRA
PAULA MAYARA
RODRIGUES DE
OLIVEIRA

09/08/1989 968.643.032-68

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 105827

Erra ta : 

De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Grau de Parentesco : Nome do

Dependente: Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM GILZIMAR CORREA DE ALMEIDA 57173918/1 COMPANHEIRA
PAULA MAYARA
RODRIGUES DE
OLIVEIRA

09/08/1989 968.643.032-68

DESPACHO:
1. Indeferido, por motivo de existir dependente cônjuge do militar, registrado no Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos;
2. Publique-se e arquive-se.
Protocolo: 105827
(Fonte: Nota nº 8975 - QCG-DP)

6 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226 da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52 da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Grau de Parentesco : Nome do

Dependente: Data de Nascimento: C.P.F:

Boletim Geral nº 167 de 14/09/2018 Pág.: 5/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
9461CCE28E e número de controle 481 , ou escaneando o QRcode ao lado.



SD QBM ARTUR RICARDO CASTRO FIGUEIRA 5932539/1 ESPOSA CLEICY DE ALMEIDA
FIGUEIRA 06/01/1979 680.538.352-87

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP providenciem a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Requerimento nº 354
(Fonte: Nota nº 8978 - QCG-DP)

7 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226 da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52 da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Grau de Parentesco : Nome do

Dependente: Data de Nascimento: C.P.F:

SD QBM FRANKLIN WILLIAM PEREIRA DA SILVA 5932536/1 COMPANHEIRA ARIANNY VANESSA
MATOS MACHADO 11/06/1997 021.787.902-08

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP providenciem a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Requerimento - 253
(Fonte: Nota nº 9000 - QCG-DP)

8 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os arts. 70 e 71 da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

CB QBM IONA ROBERTA DA SILVA PIRES 57190157/1 25/06/2007 25/06/2017 1ª

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP providenciem a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Requerimento - 158
(Fonte: Nota nº 8973 - QCG-DP)

9 - MOVIMENTAÇÃO DE VOLUNTÁRIO CIVIL

Desclassifico os voluntários civis relacionados abaixo: 
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Setor Interno:

VC CIVIL LEONARDO LUZ PINHEIRO QCG-COJ QCG DAL

VC CIVIL VIVIAN MARA CAMARGO DE BARROS QCG-DF QCG COJ

PROTOCOLO:121940
(Fonte: Nota nº 8797 - QCG-DP)

10 - RENOVAÇÃO DE CONTRATO DE VOLUNTARIO CIVIL

PORTARIA Nº 666,  DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar;
Considerando o que preceitua o art. 4, parágrafo único do Decreto n° 1.297,de 19/10/2004, que dispõe sobre o serviço voluntário no
âmbito do CBMPA.
 
RESOLVE:
Art. 1º – RENOVAR o contrato de prestação de serviço dos voluntários civis do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, pelo período de 01
(um) ano, abaixo relacionados:
§ 1º A contar de 01 de setembro de 2018:
ANA BEATRIZ MOURA – 26ºGBM/Icoaraci;
BEATRIZ NEVES DE SENA – 22º GBM/Cametá;
CAMILA MATOS MONTEIRO – Cent. Integrado de operações;
DEYSE MARIA TRINDADE VIANA – 22º GBM/Cametá;
JOÃO LUCAS MOREIRA GUEDES - 22º GBM/Cametá;
LARISSA ARAUJO CHAVES – 11ºGBM/Breves;
LEANDRO NASCIMENTO PEDROSO – 4ºGBM/Santarém;
WAGNER CORREA DOS SANTOS – Ass. do Subcomando Geral do CBMPA.
 
§ 2º A contar de 04 de setembro de 2018:
ANA VITÓRIA MORAES TORRES - 3 Seção/Com. Operacional do CBMPA;
WARLLEN DO ESPIRITO SANTO MAIA – 26ºGBM/Icoaraci;
WYLLAME BRITO FERREIRA - 24º GBM-Bragança.
 

Boletim Geral nº 167 de 14/09/2018 Pág.: 6/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
9461CCE28E e número de controle 481 , ou escaneando o QRcode ao lado.



§ 3º A contar de 06 de setembro de 2018.
 VANESSA KAROLINE CAMPOS REGO, do 4ºGBM/Santarém.
 
§ 4º A contar de 12 de setembro de 2018.
MARIA BIANCA OLIVEIRA ANDRADE, da Gabinete do Comando Geral do CBMPA.
 
§ 5º A contar de 14 de setembro de 2018
BEATRIZ NAZARÉ COSTA RODRIGUES, da 3 Seção do Comando Operacional do CBMPA.
 
§ 6º A contar de 18 de setembro de 2018
EMILLY SALMA DIAS SANTANA, da Diretoria de Finanças – QCG.
 
§ 7º A contar de 21 de setembro de 2018
ELTON ALVES VIEIRA – Ass. de Obras e Engenharias/QCG;
INGRID TRINDADE LEITE – 19ºGBM/Capanema;
VICTOR GOMES DOS SANTOS – 19ºGBM/Capanema.
 
§ 8º A contar de 25 de setembro de 2018
BEATRIZ DOS SANTOS NASCIMENTO, do 3º GBM-Ananindeua.
Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a contar das datas específicadas no artigo anterior.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
PROTOCOLO: 122930
(Fonte: Nota nº 8994 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO

De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Comportamento Atual: Comportamento:

CB QBM JOAO BATISTA PAOSINHO SAMPAIO 54185239/1 5º GBM BOM EXCEPCIONAL

Requerimento: 322
(Fonte: Nota nº 8999 - QCG-DP)

2 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO

De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Comportamento Atual: Comportamento:

3 SGT QBM RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS SOARES 5409268/1 28º GBM ÓTIMO EXCEPCIONAL

Requerimento: 70
(Fonte: Nota nº 9001 - QCG-DP)

3 - REFERÊNCIA ELOGIOSA

O CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - Diretor de Serviços Técnicos do CBMPA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pelos art. 74, paragrafo 1º da Lei Estadual nº 6883/2006, resolve:
 
ELOGIAR:
O militar: CB BM DAVID HENRIQUE SIMAES DO NASCIMENTO, por ter doado sangue voluntariamente à pessoa necessitada no Banco
de Sangue do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA. Ato de amor à vida que enobrece nossa
instituição. INDIVIDUAL.
(Fonte: Nota nº 8801 - DST)

4 - REFERÊNCIA ELOGIOSA

O CeI QOBM IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO, Diretor de Pessoal, no uso da competência que lhe confere o art. 74, § 1° da Lei
Estadual n° 6.833/2006, considerando o memorando n° 117 do   Gabinete do Comando, resolve:

ELOGIAR:
O SGT BM HUMBERTO ALVES DOS REIS, por ter doado sangue voluntariamente à pessoa necessitada, no Banco de Sangue do Centro
de Hemoterapia Hematologia do Pará- HEMOPA. Ato de amor à vida que enobrece a Corporação. INDIVIDUAL.
Protocolo: 120428
(Fonte: Nota nº 8945 - QCG-DP)

5 - REFERÊNCIA ELOGIOSA

Boletim Geral nº 167 de 14/09/2018 Pág.: 7/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
9461CCE28E e número de controle 481 , ou escaneando o QRcode ao lado.



O Maj QOBM ADOLFO LUIS MONTEIRO LOPES, Subcomandante do 19º GBM - Capanema, no uso da competência que lhe confere o art.
74, Parágrafo 2º da Lei Estadual nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, que trata do Código de Ética e Disciplina da PMPA, ora em vigor
no CBMPA, resolve:
ELOGIAR:
Os seguintes militares: CAP QOABM PEDRO ALEXYS ESPÍNDOLA FARIAS, 2° TEN QOABM ANTÔNIO MÁRCIO BARBOSA NEVES,
SUBTEN QBMP01 WALDECIR DE CASTRO COSTA, SUBTEN QBMP00 MANOEL MARIA ALVES, SUBTEN QBMP01 ANTÔNIO JOSÉ
MOURA LEITE, SUBTEN QBMP01 JOSÉ EDILSON QUEIROZ ALVES, SUBTEN QBMPO1 MALTONI HIVANS MARQUES DE SOUSA, 2° SGT
QBM1303 FRANCY ROBERT ROCHA DA COSTA, 2° SGT QBMPO1 ADRIANO DO NASCIMENTO MORAIS, 3° SGT QBMPOO WALTER
MARTINS MESQUITA, 3° SGT QBMPOO HOLLIMAR WATANABE DE LIMA, 30 SGT QBMPOO JOSEELSON MONTEIRO GUIMARÃES, 3°
Sgt QBMPOO RIVELINO QUEIROZ DE ARAÚJO, Cb BM CLEBERSON PEREIRA DO NASCIMENTO, CB BM RAIMUNDO NONATO VIEIRA
PINHEIRO, CB BM MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DE MELO, SD BM EDILSON ANTONIO BORGES DE CASTRO e SD BM CÉLINO
FERREIRA SOARES JÚNIOR, por terem comprometimento com este Grupamento Bombeiro Militar, nas suas respectivas funções, acima de
suas obrigações, não medindo esforços para que suas missões sejam cumpridas, tanto é que sempre foram vistos pelos seus
companheiros de trabalho como eficientes profissionais. Militares inteligentes, pontuais, amigos, cumpridores de suas obrigações e que
vêem demonstrando o mais alto grau de disciplina e profissionalismo. Sempre honrando o lema: "Vida Alheias e Riqueza Salvar    ". É
com imensa satisfação e dever de justiça que elogio esses valorosos militares. COLETIVO.
Protocolo: 121115
(Fonte: Nota nº 8970 - QCG-DP)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 167 de 14/09/2018 Pág.: 8/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
9461CCE28E e número de controle 481 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 14 DE SETEMBRO DE 2018.  BOLETIM GERAL Nº 167
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA
	2 - SERVIÇO PARA O DIA
	3 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	2 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - APRESENTAÇÃO
	2 - APRESENTAÇÃO
	3 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	4 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	5 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	6 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	7 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
	8 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
	9 - PROMOÇÃO

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - CONCESSÃO DE DIÁRIA
	2 - DESLIGAMENTO DE VOLUNTÁRIO CIVIL
	3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	5 - ERRATA - INCLUSÃO DE DEPENDENTE, DA NOTA Nº 7625, PUBLICADA NO BG Nº 114 DE 20/06/2018
	INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	6 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	7 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	8 - LICENÇA ESPECIAL
	9 - MOVIMENTAÇÃO DE VOLUNTÁRIO CIVIL
	10 - RENOVAÇÃO DE CONTRATO DE VOLUNTARIO CIVIL


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
	2 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
	3 - REFERÊNCIA ELOGIOSA
	4 - REFERÊNCIA ELOGIOSA
	5 - REFERÊNCIA ELOGIOSA


